

Số: /KH-UBND

Sơn Tây, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2025;

Ủy ban Nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện có liên quan trong công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu, tạo khí thế sôi nổi trong ngày hội Tổng quân.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, đúng theo hướng dẫn của trên; an toàn, tiết kiệm;
- Bố trí đội hình tham dự Lễ trình tự, khoa học.

II. NỘI DUNG

- Chỉ đạo các xã tổ chức Lễ tiễn đưa và đưa thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ lên bàn giao tại huyện đúng thời gian quy định;
- Tổ chức kiểm tra sức khỏe, cấp phát quân trang tại huyện;
- Tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ huyện cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ;
- Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Các mốc thời gian chính:

- 08 giờ 00 phút ngày 07/02/2025: Các xã đưa thanh niên nhập ngũ có mặt tại Ban CHQS huyện để kiểm tra sức khỏe;
- Ngày 11/02/2025: Các xã nhận quân trang tại huyện và cấp cho thanh niên mặc trong Lễ tiễn tại xã và Lễ giao, nhận quân tại huyện;

- 08 giờ 00 phút ngày 12/02/2025: Tổ chức Lễ tiễn công dân nhập ngũ tại xã;
- 13 giờ 30 phút ngày 12/02/2025: Các xã đưa thanh niên nhập ngũ có mặt tại Ban CHQS huyện quản lý tập trung;
- 15 giờ 00 phút ngày 12/02/2025: Tổng duyệt Lễ giao, nhận quân năm 2025;
- 16 giờ 00 phút ngày 12/02/2025: Tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sĩ huyện;
- 07 giờ 00 phút ngày 13/02/2025 (*Tức ngày 16 tháng Giêng năm Ất Ty*): Tổ chức Lễ giao, nhận quân;
- 08 giờ 30 phút ngày 13/02/2025: Kết thúc và tổ chức rút kinh nghiệm Lễ giao, nhận quân.

2. Địa điểm: Tại Đồng Bà Cầu, thôn Huy Mãng, xã Sơn Dung, huyện Sơn Tây (*trường hợp trời mưa tổ chức trong Hội trường Nhà Văn hóa huyện*).

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách huyện Sơn Tây;
2. Đoàn Chủ tịch: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
3. Thành viên Hội đồng NVQS huyện; Đại biểu lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện; lãnh đạo các địa phương; đơn vị nhận quân.
4. Cán bộ công nhân viên chức (CNVC) các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và Nhân dân 09 xã;
5. Thanh niên nhập ngũ vào Quân đội Nhân dân và Công an Nhân dân;
6. Học sinh Trường THPT và THCS trên địa bàn xã Sơn Dung.

V. TỔ CHỨC LỄ

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/12/2012 của Bộ Tổng tham mưu Quân đội nhân dân Việt Nam về việc ban hành Quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội và Hướng dẫn số 991/HD-BTM ngày 28/4/2017 của Bộ Tham mưu Quân khu 5 về tổ chức Lễ giao, nhận quân.

VI. NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN VÀ CÁC CƠ QUAN

1. Nhiệm vụ của Hội đồng NVQS huyện

Thực hiện theo Kế hoạch số 840/KH-HĐ ngày 11/7/2024 của Hội đồng NVQS huyện đã gửi cho các đồng chí thành viên HĐND NVQS huyện.

2. Nhiệm vụ của các cơ quan có liên quan

a) Ban CHQS huyện

- Là cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện, chủ trì phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện và địa phương, căn cứ

vào các mốc thời gian đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng kế hoạch; chuẩn bị tốt cho Lễ giao, nhận quân đúng quy định.

- Hiệp đồng với Công an huyện tổ chức bảo vệ an toàn trước, trong và sau Lễ giao, nhận quân.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Huyện đoàn tổ chức dâng hương viếng Nghĩa trang liệt sĩ.

- Bảo đảm dải hoa đeo ngực cho từng thanh niên nhập ngũ; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo huyện và bài phát biểu cảm tưởng của thanh niên nhập ngũ.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức Lễ, làm công tác tổ chức; tham mưu kịp thời cho Hội đồng NVQS huyện xử lý tốt các tình huống trong quá trình tổ chức giao, nhận quân.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đi giao quân cho các đơn vị.

- Thống nhất với đơn vị nhận quân chuẩn bị nội dung phát biểu tại buổi Lễ giao, nhận quân.

- Lập tờ trình xin kinh phí bảo đảm cho lễ giao, nhận quân và quà cho công dân lên đường nhập ngũ.

b) Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo vệ an toàn khu vực giao, nhận quân; tổ chức tuần tra kiểm soát khu vực trung tâm huyện.

- Đưa thanh niên thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân dự Lễ giao, nhận quân.

c) Phòng Văn hoá và Thông tin

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền sâu rộng Luật NVQS năm 2015; hướng dẫn cho các xã công tác tuyên truyền và trang trí pa nô, khẩu hiệu cổ động.

d) Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

- Tổ chức tuyên truyền trên thông tin đại chúng về Luật NVQS, về trách nhiệm và vinh dự của người thanh niên được đứng vào hàng ngũ LLVT bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức trang trí (*âm thanh, ánh sáng, băng rôn, khẩu hiệu, đuốc, trống...*) trong tổ chức Lễ giao, nhận quân; Lễ dâng hương viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện.

- Bảo đảm 05 khẩu hiệu tuyên truyền và 05 cờ Tổ quốc treo trên xe đi giao quân.

e) Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THCS tổ chức học sinh cổ động trên địa bàn từng xã và tại trung tâm huyện.

- Chỉ đạo trường PTDTBT TH&THCS Sơn Dung chuẩn bị đội trồng phục vụ buổi Lễ giao, nhận quân và Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở huyện Sơn Tây bảo đảm 13 em học sinh nữ dâng hoa cho Đoàn Chủ tịch.

g) Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức kiểm tra lại sức khỏe cho thanh niên nhập ngũ trước khi giao quân.

h) Huyện đoàn

- Phối hợp với Trường THPT Đinh Tiên Hoàng chọn 20 em học sinh nữ cầm biển tên các đơn vị trong Lễ giao, nhận quân và phục vụ lãnh đạo tặng quà cho thanh niên nhập ngũ.

- Chuẩn bị bài phát biểu đại diện thế hệ trẻ huyện nhà tại Lễ giao, nhận quân.

i) Trường THPT Đinh Tiên Hoàng

Phối hợp với Huyện đoàn bảo đảm 20 em học sinh nữ cầm biển tên các đơn vị trong Lễ giao, nhận quân và phục vụ lãnh đạo tặng quà cho thanh niên nhập ngũ.

k) Đội Quản lý điện tổng hợp Sơn Tây: Bảo đảm nguồn điện đến khu vực tổ chức lễ và 01 máy phát điện dự phòng.

l) Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội

Cử cán bộ, CNVC tham gia dự Lễ giao, nhận quân đúng thời gian theo kế hoạch.

3. Nhiệm vụ của Hội đồng NVQS xã

Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Phân công cán bộ, đảng viên theo dõi, quản lý chặt chẽ số thanh niên trúng tuyển, không để vắng mặt tại địa phương hoặc đi làm ăn xa. Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, tổ chức gặp mặt, thăm hỏi tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Tổ chức đưa công dân có lệnh gọi nhập ngũ lên kiểm tra sức khỏe tại huyện đúng thời gian quy định (*có kế hoạch kiểm tra riêng*).

- Tổ chức tiến công dân lên đường nhập ngũ ở cấp xã, thực hiện tốt phương châm **“Quản quân tại nhà, lễ tiễn tại xã, giao quân tại huyện”**.

- Các xã sử dụng xe ô tô đưa thanh niên nhập ngũ về huyện, tuyệt đối không được dùng xe gắn máy để đưa thanh niên lên huyện.

- Mỗi xã chuẩn bị mang theo 01 cờ Tổ quốc và 01 cờ đoàn trong buổi Lễ giao, nhận quân; thông báo rộng rãi cho toàn thể cán bộ, CNVC và Nhân dân đến dự Lễ giao, nhận quân để buổi lễ được long trọng và có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn dân.

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hằng năm là chỉ tiêu pháp lệnh đầu năm được Nhà nước giao, là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong công tác

quốc phòng, an ninh ở địa phương. Vì vậy yêu cầu các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội phát huy tính đồng bộ để tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, hoàn thành tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- UBND các xã;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Hoài Thu